
Boj proti daňovým únikům a rozšíření pravomocí finanční a celní správy 

 

Bohuslav Čížek (bcizek@spcr.cz) – pro informaci 

K zajištění efektivnějších kontrolních mechanismů, lepšího využití kapacit finanční a celní 
správy či rovnoměrnějšího rozložení kontrolních procesů navrhuje MF ČR úpravy zákonů 
vymezující možnosti / pravomoci orgánů státní správy při správě daní – finanční a celní 
správy. Tato úprava doplňuje nástroje v rámci boje proti daňovým únikům s cílem zvýšení 
efektivnosti činnosti na straně státní správy. 

Jednou z hlavních změn je zavedení celostátní územní působnosti finančních a celních úřadů 
pro účely provádění vyhledávací činnosti a kontrolních postupů (zejména postupu 
k odstranění pochybností a daňové kontroly) při správě daní. Pro výkon této vybrané 
působnosti tak budou v konkrétním případě příslušné všechny finanční, resp. celní úřady. Ve 
vztahu k ostatním činnostem (zejména vedení nalézacího řízení a stanovení daně) zůstane 
rozsah územní působnosti finančních a celních úřadů nezměněn. 

Např.: Úprava - finanční úřady: 

(2) Finanční úřad vykonává působnost na území vyššího územního samosprávného celku, 
jehož název je součástí názvu finančního úřadu. Finanční úřad vykonává vybranou působnost 
na celém území České republiky. Specializovaný finanční úřad vykonává působnost na celém 
území České republiky. 

(4) Vybranou působností se pro účely tohoto zákona rozumí provádění  

a) vyhledávací činnosti při správě daní nebo  

b) postupu k odstranění pochybností, daňové kontroly nebo jiných kontrolních postupů při 
správě daní. 

(3) Je-li v téže věci k provádění kontrolního postupu při správě daní místně příslušných několik 
finančních úřadů, provede kontrolní postup ten z nich, který jej zahájil nejdříve, pokud se 
místně příslušné finanční úřady nedohodnou jinak. 

Dalším příkladem změny je rozšíření působnosti celních orgánů jako policejních orgánů 
i na případy trestných činů spáchaných porušením předpisů o DPH. 

SP ČR k předloženému návrhu připomínky uplatňovat nebude.  

 

mailto:bcizek@spcr.cz

